
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ 
НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

17 апреля 2024 г. № 291

Об утверждении перечня востребованных 
профессий (должностей, специальностей) 
в рамках реализации постановления 
Правительства Российской Федерации 
от 13 марта 2021 года № 362»

В целях реализации мероприятий по стимулированию найма отдельных 
категорий граждан, предусмотренных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 13 марта 2021 года № 362 «О государственной поддержке в 2024 году 
юридических лиц, включая некоммерческие организации, и индивидуальных
предпринимателей в целях стимулирования занятости отдельных категорий
граждан»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. 1. Утвердить прилагаемый перечень востребованных профессий 
(должностей, специальностей).

2. Отделу программ занятости и трудоустройства инвалидов (начальнику 
отдела Водяниной Е.В.) обеспечить направление настоящего приказа для 
опубликования на «Официальном Интернет-портале правовой информации» 
(pravo.gov.ru) и размещение приказа на сайте департамента социальной политики и 
занятости населения Брянской области в сети «Интернет».

3. Приказ вступает в силу с даты его подписания.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

департамента социальной политики и занятости населения Брянской области 
Роганкову Ю.В.

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« »  мая_________________________ г.

Регистрационный номер № АОЯ̂ ООЗ110 OS

Директор департамента Q Е.А. Петров



УТВЕРЖДЕН
приказом департамента социальной 
политики и занятости населения 
Брянской области 
от 17 апреля 2024 года № 291

Перечень востребованных профессий (должностей, специальностей)

1. Ведущий инженер различных специализаций.
2. Водитель погрузчика.
3. Газорезчик.
4. Гальваник.
5. Главный инженер проекта.
6. Заливщик металла.
7. Заточник различных специализаций
8. Зуборезчик.
9. Инженер различных специализаций.
10.Испытатель деталей и приборов.
11 .Каменщик.
12.Кладовщик.
13.Контролер различных специализаций.
14. Литейщик на машинах для литья под давлением.
15.Лудильщик деталей и приборов горячим способом.
16.Маляр.
17.Мастер участка.
18.Машинист бульдозера.
19.Машинист крана (крановщик).
20.Машинист тепловоза.
21.Машинист экскаватора.
22.Монтажник радиоэлектронной аппаратуры и приборов.
23.Наладчик различных специализаций.
24.Начальник отдела (в промышленности).
25.Начальник производства.
26.Обработчик изделий из пластмасс.
27.0красчик приборов и деталей.
28.Оператор станков с программным управлением.
29.Оператор технологических установок.
30.Паяльщик радиодеталей.
31 .Прессовщик изделий из пластмасс.
32. Разметчик.
33.Распределитель работ.
34.Резьбошлифовщик.
35. Руководите ль группы (в промышленности).
36.Сборщик радиодеталей.



2

37.Сверловщик.
38.Слесарь механик.
39.Слесарь механосборочных работ.
40.Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике.
41. Слесарь по ремонту боевых и специальных машин (слесарь по ремонту 

автомобилей).
42.Слесарь по сборке металлоконструкций.
43 .Слесарь-инструментальщик.
44.Слесарь-ремонтник.
45. Слесарь-сантехник.
46.Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования.
47.Специалист различных специализаций.
48.Сталевар электропечи.
49.Станочник широкого профиля.
50. Столяр.
51.Термист.
52.Техник различных специализаций.
53. Токарь.
54.Токарь-карусельщик.
5 5. Т окарь-расточник.
56.Токарь-револьверщик.
57.Формовщик машинной формовки.
58.Формовщик ручной формовки.
59.Фрезеровщик.
60.Чистильщик металла, отливок изделий и деталей.
61.Шлифовщик.
62.Штамповщик.
63.Электромонтер по обслуживанию подстанций.
64.Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования.
65 .Электромонтер-релейщик.
66.Электросварщик на автоматических и полуавтоматических машинах.
67. Э лектроэрозионист.


